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ZMIANY W PODATKU VAT 

 

1 kwietnia 2018 r. to przewidywana data wejścia w życie nowelizacji ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towarów i usług (dalej: „ustawa o VAT”). Nowelizacja ma na celu 

uszczelnienie systemu podatkowego i wprowadza możliwość dokonywania przez podatników 

VAT rozliczeń z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności, zwanego także „split 

payment”. Mechanizm ten ma za zadanie ułatwienie przepływu należności podatkowej do 

organów podatkowych, przeciwdziałanie oszustwom podatkowym, a ponadto przewiduje w 

swojej konstrukcji system zachęt dla przedsiębiorców, o ile zdecydują się z niego skorzystać.  

Nowelizacja zakłada, że płatność netto za nabyty towar lub usługę będzie przelewana przez 

nabywcę na rachunek rozliczeniowy sprzedawcy, natomiast kwota odpowiadająca kwocie 

podatku VAT ma być wpłacana na nowo utworzony, dedykowany tylko dla tego celu 

rachunek (subkonto) VAT sprzedawcy. Będzie to miało zastosowanie jedynie w przypadku 

transakcji B2B, a więc z wyłączeniem sprzedaży konsumenckiej. Środki zdeponowane na 

rachunku VAT nadal będą należeć do podatnika, jednak będzie miał on do nich ograniczony 

dostęp. Brak jest przy tym możliwości samodzielnego dostępu czy też dokonywania operacji 

przez organy podatkowe w ramach subkonta VAT. Projekt nowelizacji przewiduje, że środki 

zdeponowane na takim rachunku będą mogły być wypłacone w następujących przypadkach: 

a) zapłaty podatku VAT na rachunek VAT sprzedawcy, 

b) zwrotu podatku VAT, w przypadku wystawienia faktury korygującej, na rachunek 

VAT nabywcy, 

c) zapłaty podatku VAT na rachunek urzędu skarbowego, 

d) przekazania środków na własny rachunek VAT prowadzony w innym banku,  

e) przelewu na rachunek wskazany przez naczelnika urzędu skarbowego w związku 

z zamknięciem konta lub wykreśleniem z rejestru podatników.  

Podatnik otrzyma również warunkową możliwość przekazania środków zgromadzonych na 

jego rachunku VAT na inne cele, w tym przelewu środków na jego rachunek rozliczeniowy, 

po uzyskaniu zgody organu podatkowego.  

Co istotne, korzystanie z mechanizmu podzielonej płatności ma być dobrowolne. O tym, czy 

nowy mechanizm zostanie zastosowany, ma decydować nabywca podczas dokonywania 

zapłaty.  
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W przypadku, gdy podatnik zdecyduje się na korzystanie z systemu split payment, nie będą 

w stosunku do niego znajdowały zastosowania niektóre przepisy przewidujące negatywne 

konsekwencje podatkowe, w tym: 

1. w odniesieniu do kwoty podatku naliczonego wynikającej z otrzymanej przez podatnika 

faktury, która została zapłacona z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności – 

sankcja z art. 112b ust. 1 pkt 1) ustawy o VAT, przewidującego możliwość nałożenia 

przez naczelnika urzędu skarbowego dodatkowego zobowiązania podatkowego, w 

przypadku np. wykazania w deklaracji podatkowej kwoty niższej niż należna; 

2. w odniesieniu do kwoty podatku naliczonego wynikającej z otrzymanej przez podatnika 

faktury, która została zapłacona z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności – 

art. 112c ustawy o VAT, zakładający możliwość naliczenia dodatkowego zobowiązania 

podatkowego, w części dotyczącej podatku naliczonego wynikającego z określonych 

faktur, do 100% wartości; 

3. w odniesieniu do zaległości w podatku powstałej za okres, za który podatnik w złożonej 

deklaracji podatkowej wykazał kwotę podatku naliczonego, której 95% wynika z faktur, 

które zostały zapłacone z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności – 

podwyższona stawka odsetek za zwłokę, o której mowa w art. 56b ustawy z dnia 29 

sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa; 

4. przepisy ustawy o VAT przewidujące odpowiedzialność solidarną za podatek 

nieuiszczony przez sprzedawcę. 

Wśród zdecydowanych plusów korzystania z metody podzielonej płatności znajduje się 

również możliwość szybszego uzyskania zwrotu VAT – w 25-dniowym terminie, jednakże 

jedynie na dedykowany rachunek VAT. 

Projekt zakłada również, że to banki będą zobowiązane do bezpłatnego otwarcia i 

prowadzenia subkonta VAT (dla posiadaczy rachunku rozliczeniowego). 

Konieczne może również okazać się dostosowanie systemu księgowego do nadchodzących 

zmian.  

Projekt nowelizacji jest obecnie na etapie opiniowania przed skierowaniem go do Sejmu, co 

oznacza, że ostateczny kształt nowej metody rozliczeń, w tym również dzień jej wejścia w 

życie, może jeszcze ulec zmianie. 

 

W razie dalszych pytań pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 

 


